Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VII. Qui confitetur mortale peccatum, vel unicum veniale, sinè debito dolore, peccat mortaliter; secùs qui plura venialia, etsi de uno solùm doleat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

CONCLUSIO VII.

Qui confitetur mortale peccatum, vel unicum veniale, sine debito dolore, peccat mortaliter; secūs qui plura venialia, etsi de uno solum doleat.

155. Probatur 1. pars Conclusionis, quia peccatum mortaliter, qui facit Sacramentum invalidum.

Prima pars, nempe: Qui confitetur peccatum mortale, sine debito dolore; peccat mortaliter, et communis propter hanc rationem; quia talis facit Sacramentum Pénitentiae esse invalidum; simili modo, quo id facit Sacerdos absolvens a peccato mortali, sine debito iuridictione, qui indubie mortaliter peccat; si ut mortaliter peccat, qui administrat Sacramentum Ordinis feminæ, aut profert verba Consecrationis super solam aquam, aut baptizat in vino &c.

Et quamvis penitens non sit propriè minister Sacramenti, tamen ex parte sua taliter concurrit, ut abfque suo concursum, minister nequeat Sacramentum validè ministrare; ergo si non omnino eadem ratio, saltem similis quoad præsens paucum; ut non tangam, quod docui disp. 1. sect. 8. concl. 3. sequenter tenuis: Ad hanc receptionem Sacramenti requiriunt dispositio ad effectum gratia, alias peccatum satisfactio mortali, nisi necessitas excusat. Si ille peccat mortaliter, qui tantum impedit effectum Sacramenti, quod magis qui impedit eius valorem? Nam effectus presupponit valorem, adeoque qui impedit valorem, consequenter etiam impedit effectum; quamvis non vice versa, qui impedit effectum, semper impedit valorem.

156. Eadem est probatio 2. partis.

Atque hac ratio videtur etiam convincere secundam partem Conclusionis; nimur: Qui confitetur unicum peccatum veniale, sine debito dolore, peccat mortaliter. Quippe & hujusmodi confitens facit Sacramentum Pénitentiae invalidum, & per consequens impedit omnem prorsus effectum Sacramenti, sive baptismatus, qui offert se iterum baptizandum, & feminæ, quæ sub ueste virili offert se ordinandam ab Episcopo. Putas autem, quod hi non peccant mortaliter?

Plane, inquis, peccarent mortaliter; sed disparitas est, quod hi faciunt Sacramentum irritum in materia gravi, ut puta regenerazione ex aqua & Spiritu sancto, per quam confertur remissio omnis culpe & poenæ, & imprimatur character; ut etiam imprimitur per Sacramentum Ordinis, quo confertur specialis potestas in Ecclesia Dei. At vero remissio peccati venialis materia levius est, in qua fru-

strare Sacramentum Pénitentiae, non est culpa gravis.

Primo; qui cum aliquis confitetur plura venialia, si non dolet de omnibus, sed de aliquibus tantum, non peccat mortaliter; & tamen frufrat Absolutionem sacramentalem ab aliquo effectu partiali. Secundo; quia Casianus & Alii consent, Sacramentum Euchristi non conferte gratiam; nisi cum actuali attentione accipiat; & tamen non est peccatum mortale carer illa attentione actuali. Tertio; quia non est culpa mortal, non implore Pénitentiam levem, imploavit ob peccata venialia, licet idcirco Sacramentum quo ad illam partem maneat imperfectum, & frufratur effectus. Quartò; quia non est culpa mortal contrahere invalidè Matrimonium ad vitandum aliquid grave datum. Ita argumentatur quidam Theologus recentior apud Lugonem disp. 14. n. 108.

Sed ne Hercules quidem contra duos, quantum minus hic recentior Theologus contra gravissimos Doctores, non unum aut duos, sed quotquot haec tenet floruerunt, & scriptis suis Ecclesiam Dei illustrarunt, qui omnes uno ore & clamore testantur; irritationem copiose Sacramenti esse rem gravissimam, sicut & ipsum Sacramentum res gravissima est; figura unica à Deo institutum, effectus gravissimis sanctificantis ex opere operato.

Igitur materia, quæ in presenti negotio consideranda venit, nos est peccatum veniale aut remissio peccati venialis; sed gratia sanctificans, quæ tam abundans, immo ordinata abundantius confertur iusto, dum absolvitur ab unicó peccato veniali, quam peccator, dum absolvitur à millesimè & millesimis peccatis mortalibus; ac prindit qui frufrat Sacramentum in remissione peccati veniales, & simul in collatione gratia sanctificans; non frufrat Sacramentum in re levi, sed in re gravissima.

Scio quod non sit peccatum mortale, se ipsum frufrate effectu gratia sanctificans, omittendis sine iusta causa Sacramentum Pénitentiae, aliunde non preceptum; nihilominus frufrate ipsum Sacramentum, quod à Deo ad istum effectum specialiter est institutum, frufrare, inquam, omni effectu gratia; semper in Ecclesia Dei gravior fuit prohibitus.

Nonne aqua v. g. secundum se res levissima? Et tamen velle conficerre solam aquam, & illi materia gravissima; quia verba confectionis proferuntur omnino frustra, & quia privantur effectu sanguinis Christi cauferet, si adesset vinum. Ergo confinilliter, tamen peccatum veniale secundum se fit res levissima, nihilominus dare illud, pro materia totali Sacramenti, quando nequit effe talis materia, est res gravissima, quia tunc verba Absolutionis, quæ Sacerdos profert ab minister Christi, omnino

omino frustratur suo effectu, quem alioquin ex speciali institutione Christi cauferent.

Unde non attenditur hic ad illud bonum, quo privatur recipiens Sacramentum; nam femina, que procurat suam Ordinationem ab Episcopo, non privatur illo bono; cum sit incapax gratiae illius Sacramenti; & tamen peccat mortaliter: sed consideratur irreverentia, que sit Sacramentum, quando privatur taliter suo effectu. Vide dicta disp. 1. sect. 8. concl. 3.

Atque ex his facilè respondetur ad rationes in contraria supra propositas. Ad primam patet dispartitas; quia in uno casu privatur Sacramentum omni suo effectu, supponitur enim invalidum; in alio autem supponitur Sacramentum validum, & remittere aliqua peccata, cum infusione gratiae sanctificantis, quamvis non omnia.

Quantum ad secundam rationem, vel ex hoc solo, quod non sit peccatum mortale, exercere attentione actuali, cum suscipitur Eucharistia; sententia Cajetani notatur falsa à Valquez 3. parte disp. 206. n. 11. Deinde ratio discriminis est, quod in casu Conclu- sionis etiam bonus Sacramenti impeditur; hic autem solus fructus.

Tertia ratio jam convulsa est; nam omic- tens Peccantiam non reddit Sacramentum iniunxit; neque frustrat Sacramentum totali fructu, sed aliquo leviter parte, in quo non re- petuit gravis irreverentia; neque enim que- libet minima integritas Sacramenti obligat graviter; nec debet homo procurare sub culpa gravi, ut habeat maximum effectum Sacra- menti, ut alibi diximus.

Ad ultimam rationem. Respondere; non esse omnibus argumentandum à Matrimoni- o ad alia Sacraenta, ut non semel ostendiu- mus agendo de forma hujus Sacramenti. Adde- quod conjux possit indigne ministrare Sacra- mentum Matrimonii, etiò ad alia Sacraenta non possint indigne ministrari; idque quia Christus reliquit in illo rationem contractus. Sic ergo alii contractus possunt aliquando celebrari solùm in foro externo, sine consensu interno, ad evitandum grave malum; pati- ratione contractus Matrimonialis, ne alioquin nimis difficultis foret hinc contractus ratio- nis Sacraenta, si occasione illius, homines cogenerent præstatu suum consentium in pro- prium prædicium, quando ex natura con- tractus ad id non tenebantur.

At vero alia Sacraenta non sunt ordinata, nisi ad sanctificationem suscipientis, & cultum Dei; adeoque nemo mirari debet, quod exi- gant omnimodam reverentiam, cum sint ac- tiones mere sancte, que non nisi religioso & pio animo tractande sunt. Porro Matrimo- nium, quamvis & ipsum actio sacra sit, in quantum est verum Sacramentum, ideoque

requirat internam dispositionem ad effectum gratiae, qui non vergit nisi in bona anima; tamen quia etiam actio profana est, in qua- tum contractus aliquis humanus, hinc non requirit omnem omnino reverentiam; alio- quin debitam aliis Sacramentis.

Deinde illa ratio ad summum probaret, lici- num fore confiteri in debito duolore, ad evi- tandem grave damnum; de quo casu hic non queritur. Atque ut hoc esset verum de peccato

veniali, etiam esset verum de peccato mortali.

Merito ergo doctrina illius recentioris Theo- logi (quem Diaconillo putat esse Philippum Fabrum Professorum Patavinum in 4. tent. tract. de Penitentia disp. 17.) expliqueretur a ceteris Doctoribus, tamquam prorsus infun- data & otinatio falla.

Quin immo Multi, teste Suario disp. 20. sect. 6. n. 7. existimat, peccare mortaliter eum, qui confiterat plura peccata venialia, si non dolet de omnibus, sed tantum de aliqui- bus; dummodo ita confiteatur: ut Sacerdos posse putare, omnia illa dati pro materia Abolutionis. Probatur I. à simili, quia est

gravia irreverentia contra Sacraentum, si quis Sacerdoti consecratio multas hostias, immiceret aliquas hordeaceas. Secundo à pari, quia redditur forma Absolutionis falla; signi- ficat enim hominem absolvit ab omnibus pec- cati, cum tamen non absolvatur nisi ab ali- quibus.

Nihilominus contraria sententia, que est tertia pars Conclusionis, est vera; quam teneat

Suarez suprà Henriquez lib. 1. de Sacram. Peccati. c. 26. q. 7. Fagundez lib. 2. de 2. præcepto Ecclesiæ c. i. q. 13. & Alii, quos

sequitur Lugo disp. 14. n. 118. Ariaga disp. 31. n. 53. & in eam magis inclinat Diaconillo disp. 6. n. 286. Probatur autem,

quia, ut supra diximus, Sacramentum in hoc casu non caret totali suo effectu, sed tantum partiali, scilicet remissione aliquorum pec- catorum venialium, de quibus penitentis non sufficienter dolet; interim confert gratiam remissivam omnium peccatorum, & illa re- mittit, de quibus penitentis sufficienter dolet.

Sed dicit aliquis; hoc est quod queritur; nam si peccat mortaliter, qui non dolet suffi- cienter de omnibus, jam nullum effectum habebit hujusmodi Absolutionis, ut pater, nisi exequatur confitens per bonam fidem.

Respondeo I. vel inde probatur, quod dolor universalis de omnibus venialibus con- fessis, non sit materia necessaria ad valorem Sacraentum, scilicet dolor universalis de mor- talibus; qui estis bona fide quis confiteretur de pluribus mortalibus, cum dolore particu- lari, juxta nostræ principiæ Absolutio omnino esset irrita, & nullum prorsus haberet effec- tum.

Resp. II. non sunt multiplicanda peccata

164. morta-

§ 3

510 *Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.*

Solvitur 2. immortalia absque necessitate; nulla autem est necessitas asserendi hic peccatum mortale, ut probo, solvendo duplicem rationem, supra adductam. Ex à secunda incipiendo; gratis adetur ad 2. rationem opposita sententia. & responsum: quid tum? Ergo est peccatum mortale, prout culture huiusmodi falsitatem, négatur consequentia; hoc enim est quod inquirimus; an illa partialis falsitas sit materia gravis, & multis viris doctis videtur non esse; porro in dubio, ad affirmandam materię quantitatem, attendi debet estimatio prudens, & sapientium virorum iudicium; nec non communis hominum influeñs: communiter autem homines non apprehendunt gravem inaliaciam in illa partiali falsitate, cum lepissime natum sit fieri, ut non doleant sufficienter de omnibus peccatis venialibus, propter nimiam fragilitatem, & proclivitatem, qua impediunt sumum propositum non peccandi ex cetero similius peccatis. Unde non sicut convenienter, ita institui hoc Sacramentum, ut defectu doloris circa unum veniale, forma totaliter efficiat falsam.

165. 3. Et sicut propter hanc rationem fortè non incongruè diceretur, Confessarium absolventer à peccatis venialibus, limitare suam Absolutionem ad illa peccata venialia, pro quibus apponitur debita dispositio, adeò que formam nequidem partialiter efficiat falsam.

4. Si inferas: ergo pender à voluntate Confessarii, quod talis penitentis graviter peccaverit. Resp. conc. rotum; nam si Confessarius nolit absolvere ab illo peccato, nisi absolvat ab omnibus, & penitentis id sciat, indubio peccatum mortaliter, qui vel unum veniale confiteretur, abfque debito dolore, eti de aliis sufficienter doleat; quia reddit Absolutionem omnino nullam. Interim communiter potest supponere penitentem, habiturum Confessarium eam intentionem, qua est per se annexa huic Sacramento, id est hunc absolvendi ab omnibus peccatis venialibus, ut si non absolvat ab uno, defeat debiti doloris, absolvat tamen ab aliis ritè confessi. Ita docet Arriaga disp. 31. n. 58. quem perperam videtur intellectus Bonæ Spei disp. 5. n. 85. ubi sic lego:

166. Adde tamen, esse mortale, id negare aut affirmare de mortali (scilicet, negare commissum, quod commissum est; aut affirmare commissum, quod commissum non est) quia tunc forma Absolutionis falsificatur, & Confessarii iudicium in re gravi & necessaria pertinet. Ita omnes Doctores communiter, cùm confiteretur, unum peccatum sine alio, ritè confessio, aut omisso, non remitti. Verum tamen cùm Lugo hic disp. 14. n. 119. velit hunc esse formam Absolutionis sensum: Ego te absolvio quantum ex me est. Arriaga autem disp. 31. n. 58. Ego te absolvio à peccatis, pro quibus apponitur sufficiens dispositio; non video quomodo forma Absolutionis in hoc casu falsifice-

tur, & cur mortalis sit. Hucusque Bonæ Spei Sed contraria Arriaga oppugnat tentatio Lugonis, & docet n. 57. longe probabilis est, verba: Ego te absolvio, protteri absolvitur, ut in omnibus aliis Sacramentis. Quomodo ergo yellet n. 58. hunc esse formę Absolutionis sensum: Ego te absolvio à peccatis, pro quibus apponitur sufficiens dispositio? Nam hic non minus videtur conditionalis, seu reflexius, quam ille Lugonis: Ego te absolvio quantum est ex me.

Deinde non loquitur de omnibus peccatis, sed de solis peccatis venialibus, ut inscriptum verba textus non potest latere. Forte Bonæ Spei non inspexit, aut certè non perspexit, ob impedimenta & absentiam, quare volo gratiam dare pro gratia, & bénigne eum excusare; hoc enim à me postulat hic Author in Conclusioni sui operis dicens: Gratiam dabis pro gratia amansissime Lector. Primo si quis prater Typotheta errores, offendit citationes, non facit ob impedimenta & absentiam examinatas, & accuratas, & benignè excuses; debuit enim, etiam nolens, in variis fidem deponere penes Autatores, quos legi aut citavi. Hac Bonæ Spei. Equidem quod in variis depositurum fidem transeat; quod autem debet, erit nolens déponere, nihil non constat.

Quidquid sit, libenter do gratiam pro gratia, non dubitan, quia si verba Arriaga accurate examinasset, vidisset locutum de solis peccatis venialibus, ad quae omnia, cùm faciliter in illis enarrandis aliquis error posset admisceri, nec sint materia necessaria, & propositum universale ea evitandi, sit valde difficile, intentio Confessarii non tam expressè extenditur, sicut ad omnia peccata mortalia, quae sunt materia necessaria; quanvis verba forma, secundum se omnia absoluunt significant.

Nec valet replica; Sacerdos non potest determinatē sciēre, que sint illa peccata; ergo tota Absolution redit nullā. Unde enim constat illam determinatam notitiam esse necessariam? Nonne si penitentis dicat: Si forte habeo aliquid aliud peccatum, de illo dolo, & peto Absolutionem, etiam super illud cadit Absolutio, saltet indecē?

Idem à posteriori contingit, quando fit Confessio unius tantum peccati expressa, reliquorum in communī, aut quando fit Confessio per sola signa doloris, nullo dicto peccato, ut in periculo vita; & cùm homo post peccatum Confessionem amittit usum rationis, aut loquaciam, in quibus duobus casib⁹ Confessarius ne unum quidem peccatum potest determinare.

Præterea si Confessarius audiret mes peccata, etiam si postea in fine Confessionis, non recordetur priorum, nec possit illa determinatē demonstrare; nihilominus validē ab solvit.

solvit. Cujus ratio à priori est facilis; quia cunctus Christus dederit facultatem Sacerdotibus absolvendi non ab uno aut duobus, sed à milles & millenies peccatis; & sibi moraliter impossibile sit, propter multitudinem, & varietatem peccatorum, Confessarium omnium distincte recordari; ut possit ea ostendere, non potuit ab eo requiri determinata notitia.

Cum item, ut paulò ante dixi, circa venialia sic difficile propositum, & dolor de omnibus; non sicut expediens, ut tantum Christus requireret rigorem in prolatione & verificatione forma Absolutionis. Denique cum ea Absolutio ab illis omnibus detur per modum unius, ita ut tantum sit una Absolutio, sufficit ut in illo complexo sint, quae possint absoluere remitti, & ratione quorum possit absoluere esse verum, quod hic homo absolvatur.

Nec est, quod quispiam nobis objiciat determinationem materiae Consecrationis; nam illic respondebitus ipsi: Non oportet, ut Sacerdos possit humano modo discernere materiam consecrandam, ab omni alia; adeoque si una hostia consecrata, pluribus non consecratis admixta sit, posset eā exceptā, quamvis nesciat quamnam ea sit, ceteras omnes validē & licite consecrare. Similiter unam solam non consecratam, pluribus consecratis immixtam. Ita docimus disp. 4. sect. 2. concl. 10. Quidni ergo Sacerdos validē & licite possit absolvere à peccatis legitimè confessi, eti humano modo non possit hæc discernere ab aliis, confessis illegitimè? Non est illa ratio dubitandi.

Aliud foret si solūm ab uno, ex duabus tantè confessis, vellet absolvere, & non determinaret hoc potius, quam illud, tunc enim à neutro absolveret; sicuti qui ex pluribus hostiis triticeis, unam solam vellet consecrare, ne determinaret hanc potius, quam illam, nullam omnino consecrare; quia non est ratio, quare potius hanc, quam illam.

Contra; ex dictis videtur sequi; nullam esse culpam; unum aut alterum peccatum veniale confiteri absque debito dolore; sicuti non est peccatum veniale, ex præcepto Ecclesiæ admiscerre aquam vino confectando; tametsi constaret Sacerdoti eam non convertendam in vinum ante Consecrationem, & consequenter, uicta probabiliorē sententiam, neque in Sanguinem; quia videlicet Sacerdos non intendit illam aquam consecrare.

Similiter non esset ullum peccatum, p̄sere hostias consecrandas, eti constet aliquid terræ vel alterius materie admixtum, quod mortaliter non potest vitari; aut eas ex confitu Ecclesiæ aliquibus punctulis autem ornare; quia nimur Sacerdos, cum videat illam materiam non consecrabilem, aut certè supponat ordinariè adesse, non intendit eam consecrare. Ergo similiter si Sacerdos supponat

communiter defectum doloris circa unum aut alterum peccatum veniale, & ideo non vult ab illo absolvere, lique profecto, quod nullum erit peccatum sic confiteri; nisi forte peccatum otiositatis, quia videlicet Confessio illius peccati sine dolore, caret suo debito fine.

Respondeo; quid si totum concederem? Non video quid possit obstat, nisi communis sensus Doctorum, qui tamen non videntur de hoc casu locuti; sed de illo, in quo Sacerdos supponit omnia peccata legitimè confessa, & vult ab omnibus nullo excepto absolvere; sicuti qui habet plures hostias, ante se politas ad consecrandum, quatum aliqua hordeaceas sunt, & vult absoluere omnes consecrare; quia nullam habet rationem suspicandi, alias non esse consecrabiles.

Et tunc urget prima ratio Adversariorū, superius adducta; nimur est gravis irreverentia, Sacerdoti consecrato multas hostias, proponere alias hordeaceas, dum putat omnes esse triticeas, & ideo omnes absolue vult consecrare; ergo à simili, est gravis irreverentia, illegitimè confiteri aliqua peccata; dum Sacerdos putat omnia legitimè confessa; & ideo ab omnibus absolutè vult absolvare.

Nihilominus negatur Consequentia; quamvis non parva sit difficultas, in assignanda vera ratione dispartitis. Suarez disp. 22. sect. 10. n. 8. Est, inquit, advertenda differentia inter formam Eucharistie, & hujus Sacramenti: ham illa per se primò recipit materiam, & effectum significat, & effectum circa illam significat; unde quacumque ratione supponatur materia falsa, & falsificatus forma, & substantialis effectus impeditur; forma vero hujus Sacramenti, per se primò significat personam, & effectum circa illam, ut patet ex illis verbis: Ego te absolvō; & principaliter significat effectum gratiae remissivæ peccati, qui non impeditur, etiamsi aliquod peccatum veniale remissibile non sit; ex falsitate, vel indispositione penitentis; ergo non obstante illo defectu, potest forma esse vera, & remittere omnia mortalia. Quod satis est, ut homo simpliciter absolvī dicatur: sicuti dicitur similes justus; qui habet gratiam, etiamsi habeat venialium peccata. Hac ille.

Et declarat à simili: Nam si quis, inquit, in confundendo Baptismate, miscaret aqua naturali gutta aqua rosacea; quæ est falsa materia, nihilominus conficeret verum Sacramentum, & formam in vero sensu proferret. Unde per se loquendo non peccaret mortaliter si absque errore vel intentione falsi ritus, in discretâ devotione id faceret; ergo similiter in praesenti. Hucusque Suarius.

Sed neque hoc simile, neque illa disparitas placent Dicastilloni. Non simile, quia vel est

174. Responso

eadem

Dicat illi.
ad simile.

eadem difficultas, si minister intendat cum illa aqua rosacea baptizare; vel adhuc disparitas est, quod in casu Baptismi ablutio, que simul fit cum vera aqua, ratione illius est sufficiens significare, & significat plenam & veram omnium peccatorum ablutionem; remissio vero, quae non per sola verba, qua tantum sunt forma, sed etiam per materiam, scilicet per Confessionem peccatorum, per modum unius completi signi significari debet, non est integrè vera significatio remissionis peccatorum, sed tantum peccatorum verorum cum dolore; illius vero, de quo agimus, falsa significatio est, atque adeo non est plenè tota vera Sacramentalis remissio, sed ex parte apparet & falsa, cum tamen ablutio, si adsit vera aqua, sit æquè plena ablutio & Sacramentum, atque si non fuisset admixta rosacea. Ita hic Auctor disp. 6. n. 268.

Responsio
ejusdem Au-
toris ad
differen-
tiam.

Similiter responderet ad disparitatem ibidem n. 273. Forma Absolutionis per se primò significat personam non utcumque, sed ut absolvendam; & non à quocumque vino, sed peccatorum, & (directè) non quorūcumque, sed illorum qua dixit, & æquè de omnibus, & sicut non intelligitur, aut verificatur ea per persona talis propositio dicta in circumstantiis, etiam si absolvatur ab aliis vinalibus, que non sunt peccata, ita sub iisdem circumstantiis non verificabitur plenè si absolvatur ab aliquibus, & non ab omnibus semper ergo erit ex ea parte falsa propositio. Hac ille.

175. Contra at-
gutius,

Contra, dicet aliquis; hoc est quod queritur, an talis propositio dicta in iis circumstantiis significet omnia peccata confusa; an vero sola peccata confessa cum vero dolore, & dolor sit materia, aut quasi materia, & peccata confessa sine dolore, non sit materia Absolutionis. Veluti forma Baptismi: *Ego te baptizo* &c. non significat nisi ablutionem cum aqua naturali, & ideo tota vera est, est aqua naturali immixta sit gutta aqua rosacea. Confimiliter dicit vino consecrando sit immixtus aliquis alius liquor, euidem tota forma Consecrationis vera est, quia *ly hic* non significat nisi species vini.

176. Contra pec-
catum con-
secrare vi-
num mix-
tam alio il-
quore.

Quare, cur ergo sit peccatum consecrare

vinum mixtum alio liquore, aut baptizare aqua naturali, mixta aqua rosacea? Respondeatur; quia talis Baptismus est contra usum Ecclesiae, similiter Consecratio. Et particolare est in Consecratio; quod tali casu res non consecrata tangat Corpus & Sanguinem Christi, quod non potest sine causa fieri absque irreverentia.

Objectio
solutor.

Si inferas; ergo nullum erit peccatum consereri aliqua peccata absque dolore, est Confessarius poterit omnia legitimè confessa. Respondeatur, ex parte falsitatis forma nullum esse. Interim est contra usum Ecclesiae, & aliqualis deceptio Confessarii, & actus otiosus

per se loquendo, & ex hac parte potest esse peccatum, quamvis non mortale, quia non in re gravi.

Ergo neque erit peccatum mortale inter alias hostias consecrandas apponere aliquam hordeaceam. Respondeatur sex parte falsitatis formas, concedit totum, nisi Sacerdos alias hostias expressè vellet singulas hostias consecrare, que cùmque aut qualecumque tandem sint. Sed rebus illa intentio non debet prasumi; sed è contrario intentio conferrandi totum illud, quod consecrabile est.

Ceteroquin poterit esse peccatum mortale propter periculum idolatriæ materialis, & sumptionis hostie non consecratae loco consecratae; vel quia misceatur non consecratae; vel quatenus infringitur ritus Ecclesiae. Omnes enim in hac positione seu mixtione materia non consecrabiles, apprehendunt gravem malitiam, quam pluri non apprehendunt in Confessione peccati venialis absque debito dolore; idque quia in Eucharistia omnis materia æqualiter est gravis, cum in qualibet hostia, & parte hostie, sit mortale Sacramentum, totus utique Christus; in Confessione vero peccatum veniale cœtar materia levius, quia leviter faciens ad iudicium; adeoque levius defectus, qui in illa materia committitur, dummodo adiuta materia sufficiens pro valore Sacramenti.

Sed ista ratio, inquit Bonae Spei disp. 5. n. 84 non placet; siquidem non probat, omnem non materiam esse gravem, quia omnis materia spei est gravis; non enim sequitur: Omne peccatum mortale est grave; ergo omne non peccatum est grave. Omnis gigas est magnus; ergo omnis non gigas est magnus. Deinde per hoc, quod quilibet materia sub una Consecratio sit Sacramentum, non probat, quod quilibet non materia sub una Consecratio sit grave sacrilegium; quia equidem quilibet materia sub una Consecratio tam sit Sacramentum, Eucharistia, quā omnis materia Sacramenti Pénitentia cum ceteris sub una Absolutione sit Sacramentum; sicut igitur hoc, hoc non obstante, ita sit Sacramentum, ut ratione alicuius non materia sit subiectum leve sacrilegium, ita & quilibet ista materia. Hac ille, fatus obscurè, sed nūquid vere?

Respondeo; bene sequitur: In Eucharistia omnis vera materia est gravis æqualiter; ergo omnis defectus in vera materia Eucharistie est gravis, sive, ergo omnis salsa seu ficta materia Eucharistie est gravis. Sicut bene sequitur: Omne peccatum mortale verum, est gravis materia Sacramenti Pénitentia; ergo omnis defectus in illa materia est gravis, sive; ergo omne peccatum mortale factum est gravis materia. Et vero, quia non omne peccatum veniale verum, est materia gravis in Sacramento Pénitentia, ideo neque omnis defec-

defectus in illa materia est gravis; vel, quod in idem recidit, ideo neque omne peccatum veniale fictum est materia gravis.

Deinde fallum est, quod qualibet materia sub una Conferatione, tam fuit Sacramentum Eucharistiae, quam omnis materia Sacramenti Penitentiae cum ceteris sub una Absolutione fuit Sacramentum Penitentiae, nam in Sacramento Penitentiae tantum est unica forma, & unicum confitetur Sacramentum; in Eucharistia vero tot sunt Sacraenta, quot sunt hostiae distinctae; & licet forma videatur, & sic formaliter una; virtute tamen censetur multiplex. Unde si in unaquaque hostia non verificaretur, feret irrumum integrum aliquod Sacramentum.

Sed contra; etiam forma Penitentiae virtutis multiplicatur; nam singula peccata venialia possent esse materia sufficiens singularem Absolutionem, cum possit unum peccatum veniale remitti sine alio.

Respondeo; potest omnino remitti, equidem quando simul plura peccata venialia absolvuntur, nullus dicit ibi esse plura Sacraenta; nam licet sint plures remissiones, nihilominus una est & eadem gratia remissiva; neque enim quia unum, vel plura confitentur peccata, ideo quis accipit maiorem graviam.

Catus ergo similis est, si duo simul confitentur, & unus est omnino indispositus; quippe tunc indispositus peccaret mortaliter, quamvis adhuc forma haberet suum effectum respectu alterius; quia nimis in tali casu plura confitentur Sacramenta Penitentiae, & unum Sacramentum totaliter frustratur suo effectu.

Sicut si Episcopus consecratus diceret pluribus, *Accipe postulatum &c. tametsi forma dicetur omnibus simul, fieret tamen multiplex Sacramentum, & ipsa forma esset virginaliter multiplex, ac si diceret; Accipe tu, & Accipe tu;* id est non minus peccaret, qui inter ipsums incapax ficeret Sacramenti, ac si soli ordinaretur.

Caterum quæ peccati venialis, eadem vindetur ratio peccati mortalis, prius directe remissi per aliam Absolutionem. Item quæ venialis peccati non dolorosi, eadem appetatio peccati venialis sit; cum hac tamen difference, quod peccatum veniale fictum sit mendacium.

Negue puto esse peccatum mortale (quidquid Aliqui dixerint) falsò se accusare de peccato mortali, tamquam semel directe remisso per Absolutionem sacramentalem; quamvis enim notabiliter varietur judicium Confessarii in ordine ad conceptum & extimationem de conscientia penitentis, quod attingat ad culpam præteritam; atamen cum illud judicium non pertineat ad Sacramen-

tum præsens, & penitens sibi possit finē gravi peccato seipsum infamare; etiam de fallo crimen, si adit justa causa, non video quare hoc semper sit peccatum mortale.

Secus dicendum de illo; qui si sit confite-
tus peccatum mortale, ut nunquam remissum;
nam decipit judicem in re gravi & necessaria
ad præsens iudicium, eo modo quo deciperet
per negationem criminis veri, neque minor
datur occasio variandi iudicium sacramentale,
de quo infra adhuc redibit occasio loquendi.

Hoc tantum impræsentiarum noto, raro
contingere, ut quis se accuset de peccato mor-
tali ficto; sèpè autem fieri posse, ut quis con-
fiteatur peccatum veniale, quod non fecit,
aut certè quod fecit, cum indebito dolore;
idque, ut supra insinuavi, defectu propo-
siti de cetero non peccandi, quod tamen pro-
positum necessarium est, ut nunc amplius de-
claro, & erit.

CONCLUSIO VIII.

Ad efficaciam doloris requiritur
propositum emendationis, ex-
tendens se ad omnia mortalia
in particulari si proponerentur.
Sufficiet propositum virtuale.

Inicio ab ultima parte, cui non immorior; 183.
quia cam longè & latè discussi disp. 6. sect. An quis ves-
luntariè possit omit-
tere formam
propositi
emendationis;
2. concl. 2. Tantum quero, an possit quis se-
curè conscientiā omittere voluntariè proposi-
tum explicitum seu formale, distinctum ab
actu derelictionis seu disiplentiae. Respon-
dent plurimi negativè; quia saltem est de præ-
cepto divino. Deinde; quia exponitur Sacra-
mentum pericolo nullitatis.

Sed si verum est, quod in Sacramentis li-
cat materia probabilitas (ubi non obstat lex
Ecclesie, vel charitatis, aut iustitiae) de quo
egimus disp. 1. sect. 7. concl. ultimā, cur hoc
non licet? Intelligo extra articulum mortis.
Nam in articulo mortis obdamnum irrepara-
bile, quod sequi posset, non licet sequi sen-
tentiam probabilem, quæ non tolleret talis
damni periculum.

Deinde, propositum formale non aliter est **Necessitas**
de præcepto divino, quam, quatenus est ne-
cessarium ad substantiam Sacramenti, aut juri-
ficationem; simili modo, quo formalis dolor
est de præcepto divino. Et quamvis ex Con-
cilio Tridentino satius constet, ad substantiam
Sacramenti necessarium esse formalem dol-
orem, ut videre poteris concl. 1. equidem si-
milis necessitas formalis propositi emenda-
tionis nec ex hoc, nec ex aliis Concilii evi-
denter probatur.

Ttt

Qua-